
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46178 
Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώ-
πιση ζημιών από τις πυρκαγιές της 11ης έως και 
13ης Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περι-
φέρειας Αττικής και της 29ης Σεπτεμβρίου 2024 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Κοριν-
θίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-
οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 
και ιδίως το άρθρο 12Α αυτού.

2. Το Κεφαλαίο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε 
συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματέ-
ων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

9. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτή-
των μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100).

10. Το άρθρο 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012), σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της Γεωργίας και Δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 
9, 11, 13 και 37 αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4168

54665



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54666 Τεύχος B’ 4168/31.07.2025

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» 
(Β’ 1400).

15. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
06.11.2024 κοινή απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δη-
μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημά-
των εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 
του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).

16. Την υπό στοιχεία 68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
16.09.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών 
και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατά-
σταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές Αυγού-
στου 2024, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής και Βόρειου Τομέα 
Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 5287).

17. Την υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
11.04.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περι-
οχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από την πυρκαγιά 
της 29ης Σεπτεμβρίου 2024, σε περιοχές του Δήμου Ξυ-
λοκάστρου - Ευρωστίνης, της Περιφερειακής ενότητας 
Κορινθίας» (Β’ 2075).

18. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

19. Την υπ’ αρ. 50/27.03.2025 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), η οποία διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 4099/02.04.2025 έγγραφο του ΕΛΓΑ.

20. Τα υπ’ αρ. 2257/16.08.2024 και 2664/30.10.2024 
αιτήματα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

21. Τις από 16.08.2024, 08.11.2024 και 28.05.2025 ειση-
γήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

22. Την ανάγκη οριοθέτησης περιοχών με αγροτικές 
εκμεταλλεύσεις που επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 
11ης έως και 13ης Αυγούστου 2024 στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και 
της 29ης Σεπτεμβρίου 2024 στην Περιφερειακή Ενότητα 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

23. Την υπό στοιχεία 107766ΕΞ2025/19.06.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για  
τις πυρκαγιές της 11ης έως και 13ης Αυγούστου 
2024 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 για αντιμε-
τώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές της 
11ης έως και 13ης Αυγούστου 2024 σε περιο χές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρει-
ας Αττικής, στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και 
εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες δεν οριο θετήθηκαν με 
την υπό στοιχεία 68614/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/16.09.2024 
(Β’ 5287) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας:

- Δημοτική Κοινότητα Ροδοπόλεως της Δημοτικής 
Ενότητας Ροδοπόλεως του Δήμου Διονύσου.

- Δημοτική Κοινότητα Γραμματικού της Δημοτικής 
Ενότητας Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνος.

- Δημοτική Κοινότητα Αφιδνών της Δημοτικής Ενότη-
τας Αφιδνών του Δήμου Ωρωπού.

Άρθρο 2 
Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων  
για τις πυρκαγιές της 29ης Σεπτεμβρίου 2024  
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγηση 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 για αντιμετώ-
πιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές της 29ης 
Σεπτεμβρίου 2024 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, στις οποίες παρα-
τηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες 
δεν οριοθετήθηκαν με την υπό στοιχεία 23721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./ 
Α325/11.04.2025 (Β’ 2075) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας:

- Δημοτική Κοινότητα Δερβενίου και Λυκοπορίας της 
Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκά-
στρου Ευρωστίνης.

- Δημοτική Κοινότητα Γελινιατίκων, Καμαρίου, Λαγκα-
δαιίκων, Νέων Βρυσουλών, Ξανθοχωρίου, Ξυλοκάστρου 
και Ρίζης της Δημοτικής Ενότητας Ξυλοκάστρου του Δή-
μου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί 

 Αγροτικής Ανάπτυξης  
Εσωτερικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02041683107250002*


		2025-08-01T08:40:31+0300




